EDITAL Nº 7/2025 – Faculdade NeuroSaber

Divulga data, horário e local das apresentações dos
Trabalhos Científicos e os Critérios para Menção Honrosa
do I Encontro de Iniciação Científica e Mostra de Pós-
Graduação da Faculdade NeuroSaber.

A Comissão Organizadora do I Encontro de Iniciação Científica e Mostra de Pós-Graduação

da Faculdade NeuroSaber, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Edital N°

1/2025, torna público o presente edital com as informações sobre a apresentação dos

trabalhos classificados.

1. LOCAL E DATA DA APRESENTAÇÃO

O I Encontro de Iniciação Científica e Mostra de Pós-Graduação da Faculdade NeuroSaber

ocorrerá no Centro de Eventos Expocentro Balneário Camboriú, na Av. Marginal Oeste,

4250, Bairro Jardim Parque Bandeirantes, Balneário Camboriú SC-88336-203.

As apresentações dos 20 (vinte) trabalhos classificados serão realizadas no dia 24 de outubro

de 2025.

2. HORÁRIO E ESPAÇO DA APRESENTAÇÃO

As apresentações ocorrerão após o encerramento das palestras do evento Neuromeeting

2025, no dia 24 de outubro de 2025. O horário previsto para o início das apresentações é após

as 17h, estendendo-se até aproximadamente 18h30. O evento será realizado em espaço

reservado para esse fim no Expocentro Balneário Camboriú.

INSTRUÇÕES PARA APRESENTAÇÃO (SESSÃO SIMULTÂNEA DE PÔSTERES)

• Os trabalhos serão apresentados em formato de Sessão de Pôsteres, de forma

simultânea, durante o período estipulado.

• Os trabalhos classificados devem ser afixados pelo menos 15 (quinze) minutos

antes (16h45) do horário programado para o início das apresentações.

• É indispensável a permanência de pelo menos um dos autores junto ao painel

científico/banner durante todo o horário programado (após as 17h até 18h30) para

interagir com o público ouvinte, a Comissão Organizadora e os professores convidados.

DG

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1fa449b625f9286d3510a4b413389b9bc489ea7a96f0302d11f49f1b14e43c9a

https://valida.ae/b8aa66db14228b69a9b23a36e683f26b025ba766ccaf46293

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b8aa66db14228b69a9b23a36e683f26b025ba766ccaf46293
https://valida.ae/b8aa66db14228b69a9b23a36e683f26b025ba766ccaf46293

• Cada trabalho terá, no máximo, 7 (sete) minutos para a exposição do seu conteúdo

aos avaliadores, seguidos de 3 (três) minutos para arguição/questionamentos.

• Antes e após a apresentação aos professores da comissão, os autores devem seguir a

apresentação do trabalho ao público ouvinte interessado, sempre que solicitados, no

período total previsto (após as 17h até 18h30).

• É de inteira responsabilidade do(s) autor(es) a confecção, impressão e adequação do

painel científico/banner, seguindo o modelo oficial do evento. A NeuroSaber

disponibilizará porta-banners para a exposição dos trabalhos.

• É vedada a utilização de equipamentos, microfones, aparelhos e instrumentos sonoros

que interfiram na comunicação dos demais apresentadores da sessão.

• Os autores serão responsáveis por recolher seus banners ao final do evento. Os

banners não retirados até as 19h do dia 24 de outubro de 2025 serão descartados.

4. CERTIFICADOS E PREMIAÇÃO

4.1. Certificados de Participação e Apresentação

• Serão certificados apenas os trabalhos efetivamente apresentados no evento.

• Os autores receberão os certificados de participação em documento físico, de forma

presencial, após a apresentação dos trabalhos, no dia 24 de outubro de 2025.

• A partir do dia 31 de outubro de 2025, os certificados serão disponibilizados aos autores

de forma virtual.

4.2. Premiação e Menção Honrosa

Serão concedidas Menções Honrosas aos 3 (três) trabalhos apresentados que obtiverem

maior destaque, conforme os Critérios de Avaliação. A premiação/entrega das Menções

Honrosas ocorrerá no dia 25 de outubro de 2025, no período da manhã, no decorrer da

programação do evento Neuromeeting 2025.

A avaliação para a Menção Honrosa considerará dois grandes grupos de critérios, que visam

identificar o maior destaque do trabalho:

A. Avaliação do Resumo (Critérios do Edital N° 1/2025 - Item 10)

Este conjunto avalia a qualidade técnico-científica do trabalho submetido previamente:

• Aderência à Educação Baseada em Evidências e Neurociência.

• Relevância da Temática Abordada.

• Clareza e Coerência Textual.
DG

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1fa449b625f9286d3510a4b413389b9bc489ea7a96f0302d11f49f1b14e43c9a

https://valida.ae/b8aa66db14228b69a9b23a36e683f26b025ba766ccaf46293

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b8aa66db14228b69a9b23a36e683f26b025ba766ccaf46293
https://valida.ae/b8aa66db14228b69a9b23a36e683f26b025ba766ccaf46293

• Articulação entre Objetivos, Metodologia, Resultados e Conclusão.

• Obediência às Normas estabelecidas pela Comissão.

B. Avaliação do Desempenho na Apresentação

Este conjunto avalia a performance e a comunicação dos autores durante a sessão de

pôsteres e interações com a banca avaliadora:

• Domínio do Assunto e Conteúdo Científico:

o Capacidade de demonstrar profundo conhecimento sobre o tema do trabalho.

o Conhecimento da metodologia utilizada e dos resultados obtidos.

o Habilidade de responder de forma segura e técnica aos questionamentos dos

avaliadores.

• Organização e Qualidade Visual do Pôster:

o Qualidade visual e estética do painel científico/banner.

o Utilização eficaz de gráficos, figuras e tabelas, e clareza no texto do pôster.

• Síntese, Clareza e Comunicação Oral:

o Habilidade de apresentar as informações de forma concisa, clara e objetiva.

o Respeito ao tempo estipulado para a exposição.

o Uso de linguagem adequada ao contexto científico e fluidez na apresentação.

• Conclusões e Contribuições:

o Clareza na apresentação das conclusões do estudo.

o Identificação do impacto e relevância do trabalho para a área.

Os 3 (três) trabalhos que, na soma final, obtiverem o maior destaque por meio desses dois

grupos de critérios receberão a Menção Honrosa.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão definidos pela Comissão Organizadora Operacional do Evento.

Eventuais dúvidas podem ser esclarecidas por meio do e-mail

comissao.ic@neurosaber.com.br.

Londrina, 17 de outubro de 2025.

________________________________________

Daniel Alberto Machado Gonzales
Diretor Geral

Daniel G

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1fa449b625f9286d3510a4b413389b9bc489ea7a96f0302d11f49f1b14e43c9a

https://valida.ae/b8aa66db14228b69a9b23a36e683f26b025ba766ccaf46293

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b8aa66db14228b69a9b23a36e683f26b025ba766ccaf46293
https://valida.ae/b8aa66db14228b69a9b23a36e683f26b025ba766ccaf46293

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 17 out 2025 às 15:59
Identificador: b8aa66db14228b69a9b23a36e683f26b025ba766ccaf46293

Página de assinaturas

Daniel G
Daniel Gonzales
044.577.169-01

Signatário

HISTÓRICO

17 out 2025
15:11:29

Sônia Maria Hey  criou este documento. ( Email: sonia.maria@neurosaber.com.br, CPF: 630.593.479-72 )

17 out 2025
15:59:09

Daniel Alberto Machado Gonzales (Email: daniel@neurosaber.com.br, CPF: 044.577.169-01) visualizou este
documento por meio do IP 177.26.224.210 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

17 out 2025
15:59:17

Daniel Alberto Machado Gonzales (Email: daniel@neurosaber.com.br, CPF: 044.577.169-01) assinou este
documento por meio do IP 177.26.224.210 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1fa449b625f9286d3510a4b413389b9bc489ea7a96f0302d11f49f1b14e43c9a

https://valida.ae/b8aa66db14228b69a9b23a36e683f26b025ba766ccaf46293

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b8aa66db14228b69a9b23a36e683f26b025ba766ccaf46293
https://valida.ae/b8aa66db14228b69a9b23a36e683f26b025ba766ccaf46293